
  

 

 

 

 

Prt. n. 454/23 PADOVA, 14.03.2023 

 

 

PADOVA ATTIVA S.R.L. 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO N° 06/2023 

 

 

OGGETTO: atto di nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT) di Padova Attiva S.r.l., ai sensi della L. n. 190/2012 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i.  

 

L’Amministratore Unico di Padova Attiva S.r.l., 

 

PREMESSO CHE 

 

- Padova Attiva è una Società di diritto privato partecipata interamente dalla Provincia di Padova; 

- la L. n. 190/2012 dispone che le società partecipate da pubbliche amministrazioni sono tenute ad 

introdurre ed ad implementare adeguate misure organizzative e gestionali per la prevenzione della 

corruzione; 

- con Determina dell’Amministratore Unico n. 03/2015 del 03.08.2015 è stata nominata 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Società la Dott.ssa 

Alessandra Cassone, già addetta ai servizi legali; 

- in data 30.11.2020, la dipendente ha rassegnato le proprie dimissioni, cessando al contempo dal 

servizio e dal ruolo di RPCT di Padova Attiva S.r.l.; 

- con Determina dell’Amministratore Unico n. 16/2020 del 30.11.2020, nelle more 

dell’espletamento delle procedure di selezione di una nuova risorsa in sostituzione della dipendente 

dimissionaria, le funzioni di Responsabile della Corruzione e della Trasparenza sono state ricoperte, 

in via eccezionale e provvisoria, dall’Amministratore Unico in carica; 

- in data 7.11.2022, a seguito di selezione pubblica, la Società ha disposto l’assunzione a tempo 

indeterminato della Dott.ssa Adifjola Avduramani nella qualifica di impiegata amministrativa di 

concetto, II livello, addetta ai servizi legali e amministrativi; 

Visti  

- la L. n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e i relativi decreti attuativi; 

- il D.Lgs. n. 332013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la Determinazione n. 8 del 17 giugno 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 

recante “Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle 

pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”; 

- la Determinazione dell’ANAC n. 1134 del 8 novembre 2017 “Nuove disposizioni per l’attuazione 

della normativa in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza da parte delle società 

e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti 

pubblici economici, in particolare il punto 3.1.2. “Nelle sole ipotesi in cui la società sia priva di 

dirigenti, (…) circostanze che potrebbero verificarsi in strutture organizzative di ridotte 

dimensioni, il RPCT potrà essere individuato in un profilo non dirigenziale che garantisca 

comunque le idonee competenze in materia di organizzazione e conoscenza della normativa sulla 

prevenzione della corruzione”;  

- la Delibera dell’ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 recante l’approvazione del “Piano 

Nazionale Anticorruzione 2019”; 

- il documento “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” approvato 

dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 2 febbraio 2022; 



  

 

 

 

 

- la Delibera dell’ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 recante l’approvazione del “Piano Nazionale 

Anticorruzione 2022”, in particolare l’Allegato 3 “Il RPCT e la struttura di supporto”; 

Dato atto che 

- Padova Attiva S.r.l. rientra tra le società tenute all’applicazione della normativa sulla prevenzione 

della corruzione e della trasparenza; 

Tenuto conto  

- della piccola dimensione della Società e della presenza di n. 4 dipendenti con contratto di lavoro a 

tempo indeterminato e di n. 1 dipendente con contratto di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato; 

- dell’esistenza di un organo di amministrazione monocratico e dell’assenza di altre figure 

dirigenziali; 

- della necessità di nominare un nuovo RPCT, visto lo svolgimento pro tempore delle funzioni da 

parte dell’Amministratore Unico; 

Verificato che 

- la Dott.ssa Adifjola Avduramani, laureata in Giurisprudenza presso l’Università degli Studi di 

Padova, è in possesso dei requisiti e delle competenze qualificate per poter svolgere in autonomia il 

ruolo di RPCT; 

- in questi mesi la dipendente ha avuto modo di conoscere adeguatamente l’organizzazione e il 

funzionamento della Società, supportando, inoltre, l’attuale RPCT nell’espletamento del ruolo; 

- la figura prescelta non è destinataria di provvedimenti giudiziali di condanna, né di provvedimenti 

disciplinari e ha dato dimostrazione di comportamento integerrimo e di integrità; 

Ritenuto 

- che la nomina della Dott.ssa Avduramani quale RPCT di Padova Attiva S.r.l., risponde ai requisiti 

previsti dalla L. n. 190/2012 e alle indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ed è, 

comunque, una soluzione necessaria, considerate le peculiarità organizzative e soggettive della 

Società; 

- che la Dott.ssa Avduramani nell’esercizio delle funzioni di RPCT di Padova Attiva S.r.l. possa 

avvalersi delle competenze e della collaborazione degli altri dipendenti della Società; 

- l’assunzione con contratto di lavoro a tempo indeterminato, con qualifica di impiegata 

amministrativa di concetto di II livello, addetta ai servizi legali e amministrativi, assicura stabilità ai 

fini dello svolgimento dei compiti di RPCT; 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di nominare la Dott.ssa Adifjola Avduramani quale Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza in ottemperanza all’art. 1, co. 7 della L. n. 190/2012 e del D.Lgs. n. 

33/2013, a partire dal 14 marzo 2023; 

2. di stabilire che il ruolo di cui al punto precedente deve essere svolto secondo le modalità 

specificate dalla L. n. 190/2012, dal D.Lgs. n. 33/2013, le indicazioni fornite dall’ANAC e dal 

Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato dalla Società; 

3. di stabilire che l’attività di RPCT è aggiuntiva alle funzioni e ai compiti attribuiti; 

4. di allineare la durata dell’incarico a quella del contratto di lavoro, al fine di dare concreta 

effettività al principio di autonomia ed indipendenza del RPCT; 

5. di prevedere una vigilanza continua da parte dell’organo di indirizzo sulle attività svolte dal 

RPCT; 

6. di disporre la pubblicazione permanente del presente atto sul sito istituzionale di Padova Attiva 

S.r.l.; 

7. di procedere alla comunicazione dei dati della nomina del RPCT all’ANAC;  

8. di portare a conoscenza di tutto il personale della Società la presente Determina; 

9. di trasmettere la presente Determina al Socio Unico, Provincia di Padova. 

 

 



  

 

 

 

 

Padova, 14 marzo 2023 

                                                                                                        PADOVA ATTIVA S.R.L. 

                                                                                                         L’Amministratore Unico 

                                                                                                             dott. Mattia Maretto 

    


